ctos, quibus hoc revera ac proprie congruebat nomen, amicos & comites principis, factum est ut hæc etiam appellatio honorarii tituli vice, om- nibus fere præposituris præfecturis- que, tam civilibus, quam militaribus præponeretur, quæ postea brevitatis causa, & loquendi usurpatione ve- rum nomen illius dignitatis aut præ- fecturæ cui addita esset, subvertit, & in ejus locum invaluit. exempli gratia: præfectus vel magister sacrarum largi- tionum honorario titulo dicebatur & *comes*, quasi qui comes esset & ami- cus principis. sic autem appellabatur *comes & magister largitionum.* postea communi loquentium usu vel usur- patione, ut brevius fieret, dictus est *comes largitionum.* idem dicendum de comite & magistro rerum privata- rum, quem comitem & amicum vocat Constantinus leg. 11. Cod. Th. de bonis vacantibus: *breves eorum plenissimos ad virum perfectissimum comitem & amicum nostrum mitti.* intel- ligit magistrum vel procuratorem re- rum privatarum, qui *comes & magister* cum diceretur, postea, *comes rerum pri- vatarum* dici cepit. sic *comes & magister officiorum*: sic alii plerique magistri ac præfecti qui titulo *comitum & amico- rum principis* decorati, eoque titulo ad præfecturam illam quam gerebant addito, dignitatis suæ appellationem honorifico illo additamento com- mutarunt, & de nomine tantum sunt vocitati. sic quod erat accessio tan- tum ad dignitatem, postea factum est ipsius nomen dignitatis. atque inde recentiores comitem de quovis præ- fecto dixerunt tam Græci quam La- tini. Hesychius: *ἄμυνος, ἀρχων, ἡγε- μών.* quod vero essent, quemadmo- dum docuimus, inter comites & ami- cos Augusti, quidam primi loci, quidam secundi & tertii, hinc factum ut majores celsioresque dignitates, ac præfecturæ sive magisteria, primi ordi- nis comitiva donarentur & orna- rentur, ut magistri officiorum, magi- stri militum, magistri sacrarum largi- tionum, & similes. minores autem

& mediocrum, ut ita dicam, secundi ordinis comitiva decorabantur: ut magistri epistolarum, magistri libellorum, memoria, & dispositionum, cum aliis multis. hi enim comites & magistri dicebantur, sed comites erant secundi loci. vide tit. Cod. Th. de proximis scriniorum. Tribuni quoque militum minores comites dicebantur ab hac secundi ordinis comitiva. nam majores comites erant magistri militum & rei militaris praefecti, qui *comites rei militaris* appellabantur. Cod. Theod. ne comit. & trib. lau. praestentur: *succendi balneas ad tribunorum, sive ad minorum comitum usus.* & leg. 11. eod. tit. *tribunis & comitibus inferioribus denegavit.* Vegetio Tribunus dicitur minor comes. Glossa: *ἡγεμὸν ἡτοῦ τοῦ βασιλέως.* minima & infima erat tertii ordinis comitiva. Ceterum sciendam est, comitiva titulum omnibus fere dignitatibus semper adjunctum & adfixum fuisse, quasi quoddam honoris incrementum, illisque tantum ferme tribui solitum, qui dignitatis alicujus aut magistratus praefecturae merito pollebant, adeo ut posteriorum imperatorum aetate nulla sane inveniretur in aula dignitas, quae non comitivae honore esset ornata. fuere tamen & quidam solo honore comitivae praediti absque ulla alia dignitate aut praefectura. hi comites in palatio vel intra palatium dicebantur. quorum mentio Cod. Theod. tit. de comitibus vacantibus: *qui post probatos labores in nostro palatio comites esse meruerunt.* multae item veteres inscriptiones meminerunt comitum ordinis primi intra palatium. sic enim in palatio & intra palatium comites dicebantur, ut *comites in consistorio,* & *intra consistorium,* de consistorianis. sed de his plura in libro de officiis domus Augustae. quando coeperit haec comitum honoraria appellatio singulis quibusque in aula dignitatibus attribui solita, & cujus imperatoris inventum fuerit, non facile decerni potest. ex eo illius originem processisse plane

comperit habeo, quod omnes qui cum dignitate, in comitatu imperatoris essent, comites & amici principis appellarentur. cui rei argumentum est quod solis iis dignitatibus datum esse inveniatur comitis nomen, quae principis comitatum observarent, aut quae à principe ordinarentur, omnes qui hac appellatione donati sunt, de domo Augusta erant. reliqui magistratus qui Augustum non comitabantur, aut qui ab ipso non ordinabantur, amicorum quidem nomine ab Augusto honorabantur, sed non comitum. nam soli illi *comites & amici* qui in comitatu principis erant, ceteri *amici* tantum: vel etiam, *parentes & amici*: vel *parentes carissimi.* ita consules & praefecti urbis & proconsules, & provinciarum rectores, honoris gratia ab imperatore compellabantur. jurisconsultos quoque qui in judicandis causis consilio plerumque imperatoris adhibebantur, *amicos suos* princeps solebat appellare. in rescripto Divorum fratrum leg. xvii. de jure patron. *cum & ipso Macciano & aliis amicis nostris jurisprudentia, adhibitis tractavimus.* ibidem de Macciano: *Volusius Maccianus amicus noster.* ita etiam senatores appellare consueverat. qui vero magistratus gerebant, aut in majoribus dignitatibus constituti erant, & qui provincias administrabant, *parentes & amici Augusti* vocabantur. hinc de praefecto urbis in his auctoribus *parens & amicus noster.* & sic de aliis. quod etiam sub posterioribus principibus obtinuit. hinc illae inscriptiones in principum rescriptis ad praefectos, & proconsules in Cod. Theod. frequentes: *haec parens carissimo Augusti.* ubi parens non ex usu veterum Romanorum & pura Latinitatis debet accipi, sed ex recentiorum usurpatione qui *parentem* dixerunt quemvis proximum cognatumque, & consanguinitate propinquum. sic hodie rex Galliarum moris habet legatos suos & quos regendis provinciis imponit, *parentes* vel *cognatos* suos appellare. haec igitur erat

nes filios, ¹ Romano dignos collegio, nostra dignos amicitia. & reliqua.

DE

erat differentia eorum qui amici tantum imperatoris & eorum qui amici & comites simul dicerentur. nam quæ in sacro comitatu versabantur dignitates, aut quæ ex eo prodibant, amicorum comitumque imperatoris nomine vulgo insignita fuere. quorum comitum amicorumque tres ordines fuisse diximus. atque his fere solis comitiva, primæ, secundæ, tertiæ tituli attributi. qui præfectus Ægypti olim quod ab Augusto regenda Ægypto imponeretur, comitis nomine decoratus, cum sub primæ comitivæ honore eam provinciam regeret, dictus est comes Ægypti. sic qui præses olim Orientis, nam præsides à Cæsare ordinabantur, ab eadem ratione comes Orientis est appellatus. atque ita de ceteris comitibus provinciarum. sic quos ad quamlibet provinciam defendendam milite credito peculiariter destinabat imperator, qui duces olim vocabantur, comites post Constantinum dicti sunt, quod sub comitivæ primi ordinis dignitate ducendis militibus ab imperatore præficerentur. atqui hi sunt quos comes rei militaris ætas illa dixit. dux enim quilibet, comitivæ dignitate ornatus, comes dicebatur. tunc itaque dux & comes idem erat. postea vero infimæ Latinitatis ævo, & illo tempore, quo jam nullum fuit in Occidente imperium, duces & comites sic separati sunt, ut duces quibus una tota provincia, aut urbes plures administrandæ crederentur, appellarint: comites vero singularum urbium iudices & rectores. exinde comes certæ dignitatis & præposituræ nomen fuit, quod ad nos & hæc usque tempora propagatum est, & usu traditum, cum apud veru-

stiores comes non certæ sed vagæ dignitatis instar habuerit, quæ omnibus fere dignitatibus aulicis ornamentis & honorarii tituli vice accedebat: ita ut duces etiam qui ducendis militibus, aut provinciis regendis impositi essent, sub hac primi ordinis comitivæ dignitate, comites vulgo dicerentur. sed ut post longam tandem verborum profusionem ad id veniamus, cujus rei gratia tota hæc à nobis disputatio necessario fuit instituenda, collegam hæc & amicum vocat Valerianus Macrianum illum cui totius rei militaris in rep. curandæ summam crediderat quoad ipse abesset, ac bellum Persicum gereret. collegio, inquit, Romano dignus: nostra dignus amicitia. collegium & amicitiam principis junxit. nam, ut dixi, omnes quibus aliquam reip. partem administrandam, sive militarem sive civilem commisisset princeps; hi collegæ & amici, parentes & amici, comites & amici principis à principe ipso & in epistolis & in rescriptis, & in orationibus ejus vulgo audiebant. quod enim cum iis communicaret consociaretque reip. gerendæ consilia Cæsar, & imperii regimine eos participaret, hinc collegæ & amici principis appellati. & collegium Romanum eorum omnium cæsus & corpus, quibus aliqua pars imperii Romani gubernandi esset commissa. cujus collegii Romani nomine, & ipsam etiam senatum comprehendere intelligique à Valeriano minime dubito.

CASAUBONUS.

[Romano dignus collegio.] Romanum collegium quid hic appelletur nescio: tamen ita veteres.

DE MACRIANO JUNIORE, XII.

13 **M**ulta de hoc in patris imperio prælibata sunt, qui nunquam imperator factus esset nisi prudentiæ patris ejus creditum videretur. De hoc plane multa miranda dicuntur ¹ quæ ² ad fortitudinem pertineant juvenilis ætatis. ³ Sed ad facta aut quantum in bellis minus valet fortitudo. Hic enim vehemens cum prudentissimo patre, cujus merito imperare cœperat, à Domitiano victus, triginta (ut superius dixi) millibus militum spoliatus est: ⁴ matre nobili, patre tantum forti & ad bellum parato, atque ab ultima militia ⁵ in summum perveniente ducatum, & splendore sublimi.

DE QUIETO, XIII.

14 **H**ic, ut diximus, Macriani filius fuit; cum patre & fratre, Balistæ judicio, imperator est factus. Sed ubi

SALMASIUS.

1 *Quæ ad fortitudinem pertineant juvenilis ætatis.*] Liber Palat. juvenalis ætatis. ita frequenter scriptum reperitur in libris. Ovidius qui in membranis est, nunquam aliter scriptum exhibet: juvenalibus acta lacertis. juvenale femur: juvenalis ætas: juvenale corpus: juvenalia brachia. sic vernilis & vernalis dicebant, & similia.

3 *Sed ad facta aut quantum in bellis minus valet fortitudo.*] Quomodo hæc intellexerint eruditi, nescio. ego, quæ mea est tarditas, non intelligere fateor. eoque semper confugio, ut corruptum putem, quod minus assequi possim. qui magis ingenio valebunt, hæc fortasse percipient, ut scripta sunt vulgo: nos non sumus tam perspicaces. Palatinus pro *minus*, habet, *unius*. scribe meo periculo: sed ad facta, aut in bellis, quantum unius valet fortitudo? cum nota interrogationis. fortissimum fuisse juvenem Macrianum, &

de ejus fortitudine multa miranda esse dicta, haud minus tamen victum fuisse. non enim multum posse aut valere unius viri fortis virtutem in bello, nec tanti esse momenti, ut in eo solo victoriæ spes tota sit sita.

4 *Matre nobili.*] Matre nobili. ita Pal.

5 *In summum perveniente ducatum, & splendore sublimi.*] Delenda & particula, & scribendum: patre tantum forti & ad bellum parato, atque ab ultima militia in summum perveniente ducatum splendore sublimi.

GRUTERUS.

2 *Ad fortitudinem pertineant juvenilis ætatis.*] Vulgg. juvenilis, quod eodem redit. sed cedere debebat Palatinæ scripturæ, vel antiquitatis causâ.

CASAUBONUS.

6 *DE QUIETO.*] Zonaras Quintum nominat. Κῆντρ. in nummis QUIETVS.

x Ab

ubi comperit Odenatus, qui olim jam Orientem tenebat, ¹ ab Aureolo Macrianum patrem, Quietum & ejus fratrem Macrianum victos, milites in ejus potestate concessisse, ² quasi Gallieni partes vindicaret, ³ adolescentem ⁴ cum Balista præfecto dudum interemit. Idem quoque adolescens dignissimus Rom. imperio fuit, ⁵ ut vere Macriani filius, & Macrianus etiam frater: qui duo afflictis rebus potuerunt remp. gerere. ⁶ Videtur mihi non prætermittendum de Macrianorum familia, quæ hodieque floret, id dicere quod spe-

SALMASIUS.

¹ *Ab Aureolo Macrianum patrem, Quietum & ejus fratrem Macrianum victos.* Quomodo potest stare hæc lectio quæ Quietum cum patre & fratre Macriani victum esse ab Aureolo dicit, cum sequenti versu scribat auctor hunc Quietum ab Odenato occisum cum præfecto Ballista, & certum sit ex multis locis hujus historiae Macrianum tantum patrem & alterum ex ejus filiis Macrianum item appellatum ab Aureolo per Domitianum ejus ducem victos esse & occisos in Illyrico, cum Quietum in Oriente reliquissent ubi postea ab Odenato interfectus est? scribendum igitur: sed ubi comperit Odenatus, qui olim jam Orientem tenebat, ab Aureolo Macrianum patrem Quietum, & ejus fratrem Macrianum victos, milites in ejus potestatem concessisse, quasi Gallieni partes vindicaret, adolescentem cum Balista præfecto interemit. pluribus non adstruam veritatem hujus emendationis. per se enim facile omnibus patet.

³ *Adolescentem cum Balista præfecto dudum interemit.* Illud dudum non ad meum gustum est, & vitiosum plane suspicor. non nihil autem secum ipse pugnat Trebellius. heic enim narrat Ballistam cum Quietum Macriani filio, ab Odenato occisum. in Gallieno vero scribit, auctore præfecto Macriani Ballista juvenem occisum, ab

iis qui erant cum ipso. in Ballista etiam scriptum reliquit, occiso jam Quietum Ballistam imperasse, & postea eum interemptum a gregario milite in gratiam Odenati. sed brevitate loquendi hoc facile excusari potest. etsi enim aliquo tempore post Quietum interemptus sit, utrumque tamen constat, ab Odenato, vel in ejus gratiam fuisse interemptum. lubentem heic legerem: cum Ballista præfecto, vel imp. hoc est, præfecto vel imperatore.

⁵ *Ut vere Macriani filius, & Macrianus etiam frater.* Ita etiam libri. sed non dubito legi debere: ut vere Macriani filius, Macriani etiam frater. Quietum hunc Macriani filium sic commendat, ut vere Macriani filium, & Macriani fratrem, de cujus Macriani fratris fortitudine paulo ante dixit.

⁶ *Videtur mihi non prætermittendum.* Palatinus: videtur non mihi prætermittendum. scribe: videtur non mihi prætermittendum.

CASAUBONUS.

² *Quasi Gallieni partes vindicaret.* Hac simulatione vafre usum Odenatum non semel ante dictum.

⁴ *Cum Balista præfecto dudum i.* Eos hic sequitur qui negabant purpuram à Balista sumtam: qua de re inferiorius.

speciale semper habuerunt. Alexandrum Magnum Macedonem viri in annulis & argento, mulieres in reticulis & dextrocheriis, & in annulis, & in omni ornamentorum genere, exsculptum semper habuerunt: eo usque ut tunicæ & limbi & penulæ matronales in familia ejus hodieque sint quæ Alexandri effigiem de

liciiis

SALMASIUS.

1 *Alexandrum magnum viri in auro & argento.*] Melius Pal. *viri in annulis & argento.* nam virorum etiam annuli fuerunt. argentum autem intelligit mensale.

2 *In reticulis & dextrocheriis.*] De dextrocheriis supra dictum duobus in locis. vox composita ex Græco Latinoque nomine, ut alia multa. sic *holoverum* notamus infra, quod erat totum verum, id est totum purpureum. sic dicebant *chrysoclavum*, quod alii *auriclavum* vel *auroclavatum*. *chrysoclavus* enim Anastasio aureus clavus. ut *vestis de chrysoclavo*. sic *pseudosorum* pro *pseudothyrum*. sic *artigraphus* Servio, qui *τεχνογράφος*. sic *epitragium*, & *epitragium*. *mesopicatium* in Isidori Glossis, in medio picatum. & alia ejusmodi infinita de quibus nos alibi meminit in Maximianorum vita dextrocherii Capitolinus, & copulæ qua claudabatur. sic enim legendum ibi docuimus: *dextrocherium cum copula de hyacinthis quattuor*. vulgo *costula* legabatur. legi etiam optime posset: *dextrocherium cum costula*. Græci *κλειδία* vocant & *βάλακον*. Aristophanes *Λυσιστρατή*: